
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO)

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 74 del 07/11/2018

Oggetto Dichiarazione dello stato di calamità a seguito delle piogge
torrenziali dell'1-2 e 3 Novembre 2018, che ha interessato il
territorio di Lucca Sicilia . L.R. 18 maggio 1995 n. 42 - Art. 3
comma 1 e art. 5 della Legge 225/92 come modificato con il D.L.
n. 93 del 14/08/2013 convertito dalla Legge n. 119/2013

L'anno duemiladiciotto addì cinque del mese di novembre alle ore 11,00 e seguenti, nella Casa

Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME

DAZZO Salvatore

CUSUMANO Biagia Adriana

MORTILLARO Vincenzo

DAZZO Filippo

CARICA

Sindaco

Vice-sindaco

Assessore

Assessore

PRESENTI

X

X

X

ASSENTI

X

Assume la presidenza, il Sindaco Aw. Salvatore Pazzo

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cunette

II Presidente, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



II sottoscritto Dazzo Avv. Salvatore Sindaco di questo Comune:

Premesso che nei giorni 1, 2 e 3 novembre 2018 il territorio comunale di Lucca Sicula è stato colpito da un

violento nubifragio con precipitazioni che hanno superato i 145 mm che ha causato smottamenti di terreni,

crolli di alcuni muri di recinzione e di sostegno danni ad autovetture, a cartelli stradali pubblici e insegne

pubblicitarie private e ad asfalto (divelto in molte strade) con conseguenti disagi alla popolazione e

difficoltà alla viabilità urbana, extra urbana, nonché danni rilevanti a ìnfrastrutture e colture;

Considerato che l'Amministrazione comunale, in considerazione del devastante nubifragio, al fine di evitare

pericoli per la pubblica incolumità e per la gestione dell'emergenza, ha provveduto, avvalendosi del

servizio di Protezione Civile a porre in essere i primi interventi necessari e a dare immediatamente

mandato allo stesso Servizio di Protezione Civile, in raccordo con il Settore Tecnico Comunale, di

predisporre una relazione sui danni derivanti dall'evento meteorologico eccezionale;

Che in atto è stato effettuato sopralluogo da parte della Protezione Civile Regionale, ma che allo stato attuale

non esiste ancora un'istruttoria da parte della Regione Siciliana al fine di dichiarare le stato di calamità

naturale per il territorio colpito e per i danni riportati;

Preso atto che il Servizio di Protezione Civile unitamente al Settore Tecnico Comunale è stato incaricato

dall'Amministrazione a redigere una relazione e un piano di primo e pronto intervento per la

pianificazione dell'emergenza nel quale verranno esplicitati i primi danni riscontrabili sull'intero territorio

comunale, la tipologia degli interventi, la località e le risorse presunte necessarie, che sarà trasmessa

successivamente;

Considerato che sussistono tutti i presupposti perché venga dichiarato lo stato di calamità naturale del

territorio comunale e lo stato di emergenza;

Che è necessaria la definizione di una prima istruttoria da inoltrare agli organi competenti, al fine di

richiedere le risorse economiche necessarie per il risarcimento dei danni subiti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; Visto il

vigente Statuto Comunale;

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 18 maggio 1995, n. 42 ed in particolare l'art. 3 comma 1 per il quale la dichiarazione

dello strato di calamità naturale, in relazione al verifìcarsi degli eventi di cui alle a) e b) dell'art. 2 della citata

legge n. 225fl 192 è di competenza della Giunta Regionale su proposta del Presidente della Regione;

Ritenuto di dover richiedere di dichiarare lo stato di calamità naturale e lo stato di emergenza per i gravi

danni provocati dall'evento meteo avverso che ha colpito il territorio del Comune di Lucca Sicula nei giorni

1,2 e 3 novembre 2018;

PROPONE



• Ai sensi dell'alt. 3, comma 1, della legge regionale 18 maggio 1995, n. 42, di avanzare richiesta al

Presidente della Regione Siciliana e di proporre alla Giunta Regionale di emettere apposito

provvedimento di dichiarazione dello stato di calamità naturale per tutti i danni subiti da parte dell'Ente

Comune, dei privati cittadini, delle colture agricole, delle attività produttive e zootecniche, a seguito delle

eccezionali avverse condizioni meteo verificatesi nel territorio Comunale nei giorni 1, 2 e'3 novembre 2018

e al Consiglio dei Ministri, su segnalazione della Regione, di deliberare lo stato di emergenza così come

disposto dall'art. 5 della legge 225/92 a valere sulle risorse all'uopo previste dal "Fondo per le emergenze

nazionali" e gestite dal Dipartimento dellaProtezione Civile.

•Di riservarsi di trasmettere al Dipartimento Regionale della Protezione Civile la relazione e una prima

stima dei fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastnitture private danneggiate, nonché dei

danni subiti dalle attività economiche e produttive previa acquisizione di richiesta di contributo da parte

degli interessati.

•Di trasmettere copia della presente deliberazione:

•Al Prefetto;

•Al Presidente della Regione Siciliana;

•Al Commissario Straordinario del l'ex Provincia di Agrigento per quanto di competenza;

•Al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile;

•Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile per la quantificazione dei danni e per la valutazione

complessiva del contesto di criticità e la nomina di un Commissario delegato a seguito della dichiarazione

dello stato di emergenza;

,11 Sindaco - Proponente

f. Salvatore

- Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica;
II Responsabile/dell'U.;
(Geom. Antor

&p^

Poiché nessun Assessore chiede di parlare il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito;

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91 del tenore
che precede;



VISTE le leggi sopra richiamate;

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l'atto nello schema predisposto, senza alcuna variazione;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa proclamazione da parte del
Presidente

D E L I B E R A

Di approvare la proposta suestesa ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e 51 dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA MUNCIPALE

Con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Salvatore Dazzo

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Cusumano Biagia Aclriana

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giuseppe Cunetto

PER COPIA CONFORME

LUCCA SICULA, Lì O •"• N'ÙV ? S i H

IL SEGRETARIO COMUNALE

A\

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito
www.comune.luccasicula.ag.it

c8NOV. 2018
vi rimatràper 15 giorni consecutivi.
n. TP?

! 2018'

^7 2018 del registro delle pubblicazioni.
r*

LUCCA SICULA, lì _*

ILMES
F.t

MUNALE
bibi

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

• Su conforme attestazione del Messo Com.le è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del

Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal ;

« Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ;

a Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (arti 2, comma 1, L.R. 44/91);

a Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art.15,

comma 6);

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (arti2, comma 2°, L.R.3/12/1991 n.44);

LUCCA SICULA, lì.

IL SEGRETARIO COMUNALE


